

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 31 DE MAYO DE 2016**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>362.668.013.258</b>	<b>362.970.377.141</b>	<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>1.057.272.449.302</b>	<b>1.057.289.407.908</b>	
Efectivo	11.767.724.614	11.767.735.822	Depósitos a la vista	865.840.822.923	865.847.715.471	
Banco Central de Venezuela	336.709.156.590	336.709.156.590	Cuentas corrientes no remuneradas	545.002.103.703	545.002.102.595	
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	242.693.536.164	242.693.536.164	
Bancos y correspondientes del exterior	333.617.184	635.969.859	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	4.576.900.114	4.576.900.114	
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	73.568.282.942	73.575.176.598	
Efectos de cobro inmediato	13.857.514.870	13.857.514.870	Otras obligaciones a la vista	85.911.306.008	85.911.348.383	
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	
<b>INVERSIONES EN TITULOS VALORES</b>	<b>162.493.699.283</b>	<b>163.753.186.652</b>	Depósitos de ahorro	90.002.119.466	90.002.119.466	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	30.167.022.358	30.167.022.358	Depósitos a plazo	15.518.041.121	15.524.607.573	
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	26.437.374.066	26.611.174.544	Captaciones del público restringidas	159.784	3.617.015	
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	49.285.425.019	50.371.111.910	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	
Inversiones de disponibilidad restringida	60.369.981	60.369.981	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Inversiones en otros títulos valores	56.543.507.859	56.543.507.859	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>2.272.588.599</b>	<b>2.272.588.599</b>	
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>24.499.117.877</b>	<b>24.499.117.877</b>	
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>696.628.904.515</b>	<b>696.628.904.515</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	24.499.033.724	24.499.033.724	
Créditos vigentes	716.507.839.308	716.507.839.308	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0	
Créditos reestructurados	588.326.528	588.326.528	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	
Créditos vencidos	2.063.238.193	2.063.238.193	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0	
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	
(Provisión para cartera de créditos)	(22.530.499.514)	(22.530.499.514)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.153	84.153	
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>10.545.249.900</b>	<b>10.608.120.665</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.157.415.197</b>	<b>1.157.415.577</b>	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	2.350.006.951	2.412.877.716	Gastos por pagar por captaciones del público	1.145.767.555	1.145.767.935	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	8.614.933.351	8.614.933.351	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	
Comisiones por cobrar	299.518.727	299.518.727	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	1.884.597	1.884.597	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.945.975	2.945.975	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(719.209.129)	(719.209.129)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	6.817.070	6.817.070	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>2.030.457.668</b>	<b>435.234.144</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	446.142.395	446.142.395	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	
Inversiones en sucursales	1.595.223.524	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>76.949.185.148</b>	<b>76.963.815.496</b>	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(10.908.251)	(10.908.251)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>BIENES DE USO</b>	<b>8.341.604.279</b>	<b>8.343.612.441</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.162.150.756.123</b>	<b>1.162.182.345.457</b>	
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>26.231.255.939</b>	<b>26.231.338.618</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>19.040.198.009</b>	<b>19.040.198.009</b>	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.268.939.184.842</b>	<b>1.268.970.774.176</b>	<b>PATRIMONIO</b>			
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	68.428.306.630	68.428.306.630	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	161.966.577.875	161.966.577.875	Capital pagado	364.713.370	364.713.370	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	16.169.752.802	16.169.752.802	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0	
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	32.822.901	32.822.901	RESERVAS DE CAPITAL	3.978.033.779	3.978.033.779	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.218.640.619.922	1.218.649.582.674	AJUSTES AL PATRIMONIO	50.409.550.131	50.409.550.131	
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	33.071.736.241	33.071.736.241	
<b>PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)</b>						
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMN CENTRAL	ADMN PUBLIC ESTATAL MUNIC Y DEL DITO CAPIT	ENTES DESC Y OTROS ORG REG ESPECIAL	TOTAL
Inversión	8.862.064	679.826.713	14.538.407.996	781.893.140	220.072.652	16.208.862.565
Garantía	99.714	1.685.351.491	11.528.877	718.775	1.698.808.954	1.698.808.954
Administración	13.010.849	15.143.752.952	63.355.387.715	43.604.228.600	18.258.075.843	140.374.455.959
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>21.972.627</b>	<b>17.508.731.156</b>	<b>77.905.324.588</b>	<b>44.366.840.515</b>	<b>18.479.258.592</b>	<b>158.282.127.478</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION DEL 01 DE ENERO DE 2016 AL 31 DE MAYO DE 2016**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>55.498.911.923</b>	<b>55.600.287.338</b>	Otros ingresos operativos	14.257.925.467	14.182.684.712
Ingresos por disponibilidades	182.823	229.556	Otros gastos operativos	(1.834.826.390)	(1.854.900.399)
Ingresos por inversiones en títulos valores	6.649.014.057	6.750.342.739	<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>46.675.429.290</b>	<b>46.681.489.351</b>
Ingresos por cartera de créditos	48.833.501.850	48.833.501.850	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(14.534.698.771)</b>	<b>(14.537.422.202)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	16.213.193	16.213.193	Gastos de personal	(5.198.151.630)	(5.200.189.806)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(9.336.547.141)	(9.337.232.396)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(6.931.454.194)</b>	<b>(6.931.454.784)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>32.140.730.519</b>	<b>32.144.067.149</b>
Gastos por captaciones del público	(6.780.046.637)	(6.780.047.227)	Ingresos por bienes realizables	28.132	28.132
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(13.672.837)	(13.672.837)	Ingresos operativos varios	699.431.350	699.431.350
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(33.453.184)	(33.453.184)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(103.420.677)	(103.420.677)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(1.411.520.059)	(1.411.520.059)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>31.428.669.942</b>	<b>31.432.006.572</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	(860.859)	(860.859)	Gastos extraordinarios	(529.471.933)	(529.471.933)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>48.567.457.729</b>	<b>48.668.832.554</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>30.899.198.009</b>	<b>30.902.534.639</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	668.099.450	668.099.450	Impuesto sobre la renta	(11.859.000.000)	(11.862.336.630)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(14.983.226.966)	(14.983.226.966)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>19.040.198.009</b>	<b>19.040.198.009</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(14.983.226.966)	(14.983.226.966)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>34.252.330.213</b>	<b>34.353.705.038</b>			

Lic. Rodolfo Marco Torres  
 Presidente

Lic. Henry Galviz C.  
 Vicepresidente Ejecutivo  
 Gestión Financiera y Contable

Lic. Sandra M. Barreto C.  
 Gerente General de Contabilidad

Lic. Luis A. Rivera  
 Gerente de Línea Contabilidad

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	26.663.413.659
Cartera agrícola del mes	8.674.420.919	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	28.499.659.804
Cartera agrícola acumulada	154.282.965.538	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	55.108.803.474
Captaciones de entidades oficiales	384.274.634.231	Índice de Solvencia Patrimonial	15,53%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	86.276.116.732

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Audidores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.